территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНая КОМИССИя
ГраЧЕВСКОГО РАЙОНА
Постановление
26  июня 2017 года                       с.Грачевка                                             №  39/148
О распределении обязанностей между членами  территориальной избирательной комиссии Грачёвского района с правом решающего голоса в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Грачевского, Кугультинского, Сергиевского, Старомарьевского сельсоветов и села Тугулук

В соответствии со статьей 26 Федерального закона  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 12 июня 2017 года № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», Законом Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», территориальная избирательная комиссия Грачёвского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Распределить обязанности между членами территориальной избирательной комиссии Грачёвского района с правом решающего голоса в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Грачевского, Кугультинского, Сергиевского, Старомарьевского сельсоветов и села Тугулук следующим образом:
Л.В. Моногарова, Л.Н. Шалыгина, Л.В. Карпачева -  обобщение и анализ практики проведения федеральных, региональных и местных выборов  на территории  Грачевского района, подготовка предложений по совершенствованию  правоприменительной  практики избирательного законодательства, обеспечению избирательных прав  граждан  на участие в выборах  и референдумах; проведения организационных мероприятий  по повышению  правовой культуры избирателей и профессиональной подготовки членов  избирательных комиссий и других организаторов выборов.
Л.В. Моногарова – организует работу комиссии; созывает и ведет заседания Комиссии; подписывает постановления Комиссии совместно с секретарем Комиссии; представляет комиссию во взаимоотношениях с Избирательной комиссией Ставропольского края, органами   государственной власти, органами местного самоуправления, государственными и  иными органами  и учреждениями, задействованными в избирательном процессе, участковыми избирательными комиссиями, средствами массовой информации, политическими партиями; является распределителем финансовых средств, выделяемых на проведение выборов: дает поручения заместителю, секретарю и членам комиссии; осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным и краевым законодательством.
Л.Н. Шалыгина - замещает председателя Комиссии в его отсутствие; по поручению председателя Комиссии созывает и ведет заседания Комиссии; отвечает за внедрение, эксплуатацию и развитие средств автоматизации, правовое обучение избирателей, профессиональную подготовку членов комиссий и других организаторов выборов, референдумов; отвечает за контроль за соблюдением законодательства при проведении информирования избирателей, участников референдума, предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума на территории действия Комиссии; организует проведение проверок и рассмотрение жалоб на решение и действие (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц; выполняет поручения председателя Комиссии; дает поручения в пределах своей компетенции; осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края, Регламентом и распределением обязанностей в Комиссии.

  Л.В. Карпачева - организует подготовку заседаний Комиссии, вносимых на ее рассмотрение материалов; организует перспективное и текущее планирование деятельности Комиссии, контролирует ход выполнения планов ее работы; координирует работу по доведению решений и иных материалов Комиссии до сведения членов Комиссии, избирательных комиссий, комиссий референдума, органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций, должностных лиц, общественных объединений, средств массовой информации; подписывает постановления Комиссии совместно с председателем Комиссии; выполняет поручения председателя Комиссии; дает поручения в пределах своей компетенции; осуществляет контроль за выполнением членами Комиссии поручений председателя и заместителя председателя Комиссии; осуществляет работу по подготовке документов для формирования нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума; осуществляет организацию документационного обеспечения деятельности Комиссии; осуществляет контроль за внедрением и соблюдением разработанных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации нормативов технологического оборудования избирательных комиссий и комиссий референдума; осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края, Регламентом и распределением обязанностей в Комиссии.

    Л.В. Моногарова, О.Н. Шатравина - координирует деятельность по эксплуатации Государственной автоматизированной системы  Российской Федерации « Выборы», контролирует соблюдение  нормативов применения технологического оборудования для работы избирательных комиссий, обеспечивает степень защищенности  списков избирателей  и других избирательных документов, осуществляют меры по организации единого порядка установления  итогов голосования, определения  результатов выборов, а также порядка опубликования итогов голосования.
Селиванова И.Н., Макарова О.С., Морозов Ю.К.- взаимодействие с политическими партиями, их отделениями на территории Грачёвского района, иными общественными объединениями, а также инициативными группами избирателей при проведении предвыборной агитации, в том числе через средства массовой информации, публичные встречи  с избирателями, распространение на территориях поселений печатной агитационной продукции, полномочные представители для совместной работы с правоохранительными органами по проверке соблюдения  законодательства при распространении агитационных материалов.
Федосеева Л.Ф, Горбачева Н.А., Чепурной А.С.- контроль за обеспечением избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, работников правоохранительных органов и иных граждан, условия и характер работы которых предполагает постоянную смену  места пребывания, а также граждан  находящихся в день голосования в лечебных стационарных учреждениях, выезжающих на санаторно- курортное лечение.
Яковлева И.А., Карпук Т.В. - формирует архив избирательной комиссии в соответствии с избирательной номенклатурой дел, осуществляет  взаимодействие с муниципальными образованиями района по вопросам подготовки и проведения выборов на территории поселений, формирования участковых избирательных комиссий, предоставления специальных мест для размещения агитационных материалов, предоставления на безвозмездной основе помещений и транспортных средств.
Мальцева М.В., Котов С.С. - взаимодействие со средствами массовой информации, контроль за  оснащением участковых избирательных комиссий, работа с молодыми избирателями, волонтерским движением.
2. Поручить секретарю территориальной избирательной комиссии  Грачевского района  Карпачевой Л.В.  в период подготовки и проведения выборов осуществлять оказание постоянной консультативной,  правовой, организационно- методической помощи участковым избирательным комиссиям.
3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде территориальной избирательной комиссии Грачевского района и на официальной странице территориальной избирательной комиссии Грачевского района в сети «Интернет».

Председатель                                                                                    Л.В. Моногарова
Секретарь                                                                                              Л.В. Карпачева